In nomine sanctae et individuae trinitatis Hludouicis divina favente clementia rex. noverit namque omnium fidelium nostrorum sollertia praesentium scilicet et futurorum quia dilecta filia nostra Irmengart petuit celsitudinis nostre mansuetudinem pro quadam commutatione inter se et folchunum abbatem monasterii sindleozzesauua in honore sanctae mariae semper virginis constructi. Nos vero ejus petitioni consentientes dedimus ex proprietate nostra habas duas cum cunctis appenditiis earum et quicquid ad eas in praesenti respicere videtur. In comitatu Utensis¹ in pago bara in villa heidenhouuin (Heidenhofen) et in confinio ejusdem villae sicut actenus haec omnia ad illam basilicam nostro jure pertinebant ut abba supradictus et rectores ejusdem monasterii potestatem habeant pro utilitate quicquid elegerint. et econtra accepimus a supradicto abbate et ejusdem monasterii rectoribus pro commoditate et utilitate monasterii quod puahauua² nominatur quod Irmgardae dilectae filiae nostrae datum habemus quattuor Kilstriones³ cum tributis suis. in villa salagun⁴ (Salgen bey Buchau) et confinio ejus. ut sua servitia. et tributa sicut actenus ad monasterium sindleozzesauua persolvebant. ita deinceps ad puahaunam monasterium facere non negligant. Utriusque namque monasterii commoditatem et utilitatem considerantes. regali auctoritate haec confirmare volumus. ut abhinc et deinceps rectores monasteriorum supradictorum libera in omnibus perfruantur potestate. Et ut libentius in illis locis commandantes delectet pro nobis christi pietatem obnoxius erorare. Et ut haec auctoritas commutationis per futura tempora firmior habeatur et per cuncta secula mellus conservetur veriusque credatur subter eam impressione anuli nostri jussimus sigillari.

Hadebertus subdiaconus ad vicem Grimaldi archicappellani recognovi et (subscripti).

Data IIII. Kl. mai. Anno XXV. regni hludouici serenissimi regis in orientali frantia regnante (sic) Indictione V. actum in villa potamo⁵ in Dei nomine feliciter amen.

¹ Uto, öfter Atto, Attho, Grav von Bertholdesbara kommt häufig vor in Urkunden vom J. 836—858. (Neugart Cod. dipl. I. Nro. 271. 287. 340. 342. 355. 356 etc.) In dieser letztern heisst es u. a. praeiens clericus nomine Lambertus cum patre suo nomine Atto, quondam comite, nunc autem clero, ad limina apostolorum properans etc. woraus erhelet, dass Atto nicht lange nach dem J. 857. (die Urkunde fällt zwischen 858—867 und das Wort quondam deutet auf eine nicht kurz vergangene Zeit) in den geistlichen Stand getreten war. Könnte nicht Schöpfkins Herleitung der Zähringer von einem Atto, Aticho, Eticho, eher hierher, als auf die Elsässischen Atto's etc. bezogen werden? wenigstens ist es urkundlich gewiss, dass bald nach diesem Abgange des Graven Atto von Bertholdesbara, die zähringischen Bertholde als Graven hier und forthin erscheinen. Der Ort gestattet nicht, hierüber ausführlicher zu seyn. ² Buchau; ohne allen Zweifel stand Irmengard diesem Kloster als Abtissin vor; der fleissige Huhn zwar kennet sie nicht unter den Kindern Ludwigs des Deutschen. S. Kaiserhistorie I. 244. Note i. ³ Man sucht dieses Wort vergebens in den Glossarien, es scheint aber deutschen Ursprungs und noch erkennbar in dem Worte Gält, womit auch der, in gegenwärtiger Urkunde davon gemachte, Gebrauch übereinstimmt. ⁴ Salgen ohnweit Buchau. S. Würdtwein nov. subsid. dipl. III. 381. Not. m. ⁵ Dass Ludwig der Deutsche sich eben damals an dem hier genannten Orte, in villa potamo, aufgehalten habe, erhelet aus gleichzeitigen Urkunden. (Neugart Cod. dipl. Nr. 366. 367. u. Monum. Boic. XL 115.)